
ZAČÁTEK HLEDAČKY:  
U skupiny čtyř válečných  
pomníků na kraji obce  
Hořiněves, směrem od Máslojed.  
Auto můžete zaparkovat v centru obce, 
v areálu bývalého zemědělského statku, 
nebo u Sokolovny a ke startu dojít.

KONEC HLEDAČKY:  
U Pomníku rakouského pěšího pluku  
na kraji lesa Bažantnice,  
směrem na Sendražice. 

OBTÍŽNOST HLEDAČKY:  
fyzicky snadná, středně náročná

DÉLKA HLEDAČKY:  
asi 3 km, na klidné projití je třeba  
cca 1,5 hod.

VYBAVENÍ NA CESTU:  
tužka, může se hodit i dalekohled

Hledačka je přístupná celoročně. 

HOŘINĚVSKÉ
PUTOVÁNÍ

TAJENKA NA KONCI VÁM PROZRADÍ, KDE NAJDETE POKLAD.



PRO NALEZENÍ POKLADU JE TŘEBA SPRÁVNĚ DOPLNIT DO RÁMEČKŮ 
ODPOVĚDI NA VŠECHNY ÚKOLY – POZORNĚ SLEDUJ TEXT!

1) POMNÍK – BOJIŠTĚ 1866
V Hořiněvsi v polích vzplála bitva veliká, 
muži bojují, sedláci ale nad úrodou bědují.
Smutně se pomník do kraje dívá,
kolik že vojáků zde odpočívá?

Křížovka 
Hledej předměty na tomto pomníku  
a zapiš je do příslušných řádků.

U Š

P L C

B U K

B

Š V

É R A

Nápověda k tajence:
2. řádek = vojenská trubka
6. řádek = jedna z ozdobných větviček  
(ratolestí), první je vavřín a druhá je? 

2) HŘBITOV
Pomníky vojáků za tepanou branou,
v mysli vzpomínky na bitvu vstanou.
Také na místního rodáka, Sedláčka Jana,
Gestapo přišlo si pro něj jednoho rána.
Krutému mučení podroben byl,
Přesto své přátele nikdy neprozradil.

Úkol 2: 
Jaká soška je umístěna na hrobu  
Jana Sedláčka?
Nápověda:  Od vrat po příchodu na hřbitov  

se dej ihned doleva  
a pak se podívej vpravo.

A Ě
6

HOŘINĚVES

1)
START

CÍL

2)
3) 4)

5)

6)

8)

9)

7)

A co nalezneš na konci stezky?  
Zde opiš tajenku z předchozí křížovky.

2 1

U

M

Úkol 1: 
Co znamená dvojka  
na nejvyšším pomníku?
Nápověda:  Hledej na tabuli  

naučné stezky.



PRO NALEZENÍ POKLADU JE TŘEBA SPRÁVNĚ DOPLNIT DO RÁMEČKŮ 
ODPOVĚDI NA VŠECHNY ÚKOLY – POZORNĚ SLEDUJ TEXT!

6) DŮM JANA SEDLÁČKA, ČP. 68
Od prostého domu vychází procesí
na počest Jana Sedláčka, vzpomeňte si
na začátek vaší cesty, kde na hřbitově odpočívá.
Vzpomínka na něho je stále živá.

Úkol 6: 
Kolik bylo Janu Sedláčkovi let, 
když byl nacisty popraven?
Nápověda:  Hledej na pamětní desce 

na domě.

3) ŠKOLA
Škola, školička naše milovaná,
Chodíme do ní každého rána.
Hanka se naproti narodil, 
do školy však ale moc nechodil,
pásl ovce a na lučinách boty prochodil.
Až později ho otec na studia dal,
nadšeně bádal, studoval.
V Muzeu jako knihovník působil,
Pro český národ Rukopis Královédvorský objevil.

Úkol 3: 
Socha stojící naproti škole vlevo znázorňuje 
svatého. Jaké je jeho jméno?

N

N

4 735

    U školy je malá cihlová stavba, která připomíná psí boudu, 
k jakému účelu je asi možné ji využít? (pícka na chleba a pizzu)

5) KOSTEL SV. PROKOPA
Kostel stráží lípy staleté,
k jeho věži hlavu zvednout můžete.
a objevíte ve fasádě zazděné tři: 

Úkol 5: Dokončete text.

É L
8

:     Na zámku vidíš na věžích korouhve, kde jsou v kopulích uchovávány vzkazy příštím 
generacím – český lev s korouhví a říšský korunovaný orel - jedná se o erbovní fi gury 
ze znaku Šporků. K čemu asi korouhve na vrcholu věží slouží? (jsou ukazateli vanoucího větru)

:    Při slavnostním odhalení Hankova bronzového reliéfu se v roce 1862 v Hořiněvsi 
sešlo na 15 000 lidí. Přijeli i významní hosté z Prahy, byl tu Jan Neruda, 
František Palacký a František Ladislav Rieger.

    Hankovo životní motto nalezneš na bronzovém reliéfu na čelní straně domu:
„Národy nehasnou, dokud jazyk žije“. 
Číslo popisné domu zároveň pojí můstek k datu narození Václava Hanky: 10. 6. 1791. Vždy 
nejblíže ke dni výročí Hankova narození se v Památníku pravidelně koná Muzejní noc. 

Úkol 4: 
Jaké zvíře vidíš na soše Václava Hanky?

9

4) RODNÝ DŮM VÁCLAVA HANKY, ČP. 10
Rukopis Královédvorský je na pergamenu psán,
z něhož předchozí text byl vyškrábán.
Pro národ český Hanka hoří velice, 
písmena vybledlá na rukopisu opravit chce.
Někteří pak nazvali to podvodem,
avšak Hanka přísahal. Rukopis byl objeven! 
Doposud se neobjevil důkaz ten,
že by rukopis byl Hankou podvržen.



8) STUDÁNKA
Středověká studánka obnovena byla v lese Bažantnice,
jednou do roka k ní ze školky přilétá čarodějnice. 
Naučí čarovat místní děti,  
a pak zase zmizí na koštěti.
Kolem příroda je v rezervaci chráněna, 
potkáte tu lišku, srnku a možná i jelena.
Naučnou stezkou a přírodou,  
Kačka a Pája vás provedou.

Úkol 8:  
Jaké jsou na vrcholu střechy studánky  
geometrické tvary?

7) RYBNÍK BARBORA
Od rybníka Barbora, 
byl pěkný výhled do zámeckého dvora, 
kde se pivo dříve vařilo,  
všem se v něm dobře dařilo. 
Dnes už zde pivovar není,  
nemůže být pořád posvícení. 
A je tu ještě jedna výtka,  
rybník byl kdysi zčásti zavezen  
a zmizela kamenná zídka.

Úkol 7:  
Jaké zde rostou  
památné stromy, 
kolik jich je?

9) POMNÍK
Pomník č. 3 rakouského 40. pluku stojí za humny,
boj ten, zdá se nebyl vůbec rozumný. 
Na konci své cesty po naší krásné obci,
zastavte se tedy zde na malém kopci, odpočiňte  
a poslouchejte lesa zvuk…

Úkol 9:  
Kolik lvů zde hlídá  
válečný pomník?

Pokud jsi došel až sem, věz, že se již jedná o cíl Tvé cesty.
Na začátku jsi v tajence vyluštil slovo POKLAD.  

Kde se ukrývá, ale zjistíš až po doplnění závěrečného úkolu. 
POKLAD A INSTRUKCE PAK ZASE ZPĚT DOBŘE ULOŽ NA SVÉ MÍSTO!!!

Z
1 2 3 4 5 6 7 8 4

POKLAD HLEDEJTE:   

9 6 7 8 4

JE ZAKRYTÝ PEVNÝM:  

V létě 2021 společně vytvořili Jana, Radka, Katka, Jana, Katka a Lucka. Graficky zpracovala Lenka.
O hledačku se stará Obec Hořiněves. Kontakt: tel. 723 035 424, kozakova@horineves.cz

www.questing.cz

Il
us

tr
ač

ní
 o

br
áz

ky
: w

w
w.

fr
ee

pi
k.

co
m

 /
 m

ac
ro

ve
ct

or
 /

 d
gi

m
-s

tu
di

o 
/ 

ra
w

pi
xe

l.c
om

Questing vyvinula nestátní nezisková organizace Vital Communities ve Vermontu, USA, v roce 1995 a je vlastníkem příslušné obchodní známky.

Evropská unie Projekt: Komunitní práce v obci Hořiněves          
Registrační číslo projektu: 
CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015427
Obec Hořiněves, 
Hořiněves čp. 73, 503 06 Hořiněves

Úkol 10: Doplň písmena dle čísel z předchozích odpovědí.


